
NOTATKA 
z posiedzenia Komisji Rolnictwa i Rozwoju Wsi 

Data posiedzenia: 27 listopada 2012 r. 

Nr posiedzenia: 41 
  

 
Posiedzeniu przewodniczył: przewodniczący komisji senator Jerzy Chróścikowski.  

Porządek posiedzenia: 1. Informacja Ministerstwa Rolnictwa i Rozwoju Wsi na temat działalności 
Funduszu Promocji Owoców i Warzyw. 

2. Informacja Ministerstwa Rolnictwa i Rozwoju Wsi na temat działalności 
Funduszu Promocji Mięsa Wołowego. 

W posiedzeniu uczestniczyli: − senatorowie członkowie komisji: Przemysław Błaszczyk, Jerzy 
Chróścikowski, Beata Gosiewska, Henryk Górski, Andrzej Grzyb, Jan 
Maria Jackowski, Andrzej Kobiak, Marek Konopka, Wiesław Kilian, 
Tadeusz Kopeć, Ireneusz Niewiarowski, Marian Poślednik, Grzegorz 
Wojciechowski, Roman Zaborowski, 

 
− zaproszeni goście: 

− Ministerstwo Rolnictwa i Rozwoju Wsi: 
− sekretarz stanu Kazimierz Plocke, 
− zastępca dyrektora Departamentu Promocji i Komunikacji Dariusz 

Goszczyński, 
− główny specjalista w Departamencie Promocji i Komunikacji Anna 

Czubak, 
− Agencja Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa: 
− zastępca dyrektora Departamentu Działań Społecznych 

i Środowiskowych Paweł Żuk, 
− Ministerstwo Finansów: 
− główny specjalista w Departamencie Polityki Regionalnej i Rolnictwa 

Lucjan Dziuban, 
− Agencja Rynku Rolnego: 
− p.o. prezesa Lucjan Zwolak, 
− zastępca dyrektora Biura Promocji Żywności Witold Wierzbiński, 

− związki rolnicze i branżowe: 
− prezes zarządu Polskiego Zrzeszenia Producentów Bydła Mięsnego 

Jerzy Wierzbicki, 
− prezes Polskiego Związku Zrzeszeń Hodowców i Producentów Drobiu 

Andrzej Danielak, 
− prezes zarządu Unii Producentów i Pracodawców Przemysłu Mięsnego 

Wiesław Różański, 
− menager promocji Stowarzyszenia Rzeźników i Wędliniarzy Piotr 

Ziemann, 
− członek NSZZ Rolników Indywidualnych „Solidarność” Paweł Pąk. 

 
 

 Przebieg posiedzenia: 

Ad 1. Informację na temat działalności Funduszu Promocji Owoców i Warzyw przedstawił sekretarz 
stanu w Ministerstwie Rolnictwa i Rozwoju Wsi (MRiRW) Kazimierz Plocke. Jak wyjaśnił, 
fundusz prowadzi działania mające na celu informowanie o jakości, cechach i zaletach owoców 
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i warzyw oraz ich przetworów, a także promowanie ich spożycia, zwłaszcza przez dzieci 
i młodzież. Środki z funduszu przeznaczane są na udział w wystawach i targach związanych 
z produkcją owoców, badania rynkowe i naukowe oraz prace rozwojowe zmierzające do poprawy 
jakości owoców i warzyw oraz ich przetworów, a także mające na celu zwiększenie ich spożycia. 
Prowadzone są również szkolenia producentów i przetwórców. Wspierana jest działalność 
krajowych organizacji branżowych, w tym ich przedstawicieli biorących udział w pracach 
specjalistycznych stałych i roboczych komitetów organizacji międzynarodowych lub będących 
członkami statutowych organów tych organizacji.  
 

Ad 2. Informację na temat działalności Funduszu Promocji Mięsa Wołowego przedstawił sekretarz stanu 
w Ministerstwie Rolnictwa i Rozwoju Wsi Kazimierz Plocke. Środki funduszu wykorzystywane 
są m.in. do prowadzenia kampanii informacyjnych i promocyjnych mających na celu wspieranie 
konkurencyjności polskich produktów, promowanie ich spożycia, informowanie o jakości 
 zaletach. Część środków przeznaczona jest na udział w wystawach i targach, na badania rynkowe 
dotyczące spożycia, badania naukowe i prace rozwojowe mające na celu poprawę jakości 
produktów i ich przetworów, a także szkolenia producentów i przetwórców.  
Podczas dyskusji wskazywano, że w ramach funduszu prowadzona jest kampania „Polska 
wołowina na polskim stole”, promująca spożycie mięsa wołowego. Wołowina jest jednym 
z droższych rodzajów mięsa, uważana jest natomiast za jeden z bardziej wartościowych gatunków 
pod względem walorów odżywczych i smakowych. Kampania ma zachęcić konsumentów, aby 
częściej sięgali po polską wołowinę kulinarną.  
W trakcie dyskusji omawiano wyrok Trybunału Konstytucyjnego w sprawie rozporządzenia 
ministra rolnictwa z 9 września 2004 r., dotyczącego możliwości dokonywania uboju bez 
ogłuszania, zgodnie z obyczajami religijnymi. Trybunał Konstytucyjny stwierdził, że przepis tego 
rozporządzenia jest niezgodny z konstytucją, a także z ustawą o ochronie zwierząt. 
Zakwestionowany przepis straci moc 31 grudnia 2012 r. Jeżeli do tego terminu przepisy nie 
zostaną zmienione, wówczas na mocy obowiązującej ustawy o ochronie zwierząt ubój rytualny 
będzie w Polsce zakazany.  
Wiceminister Kazimierz Plocke stwierdził, że ministerstwo rolnictwa w wyniku analizy wyroku 
Trybunału Konstytucyjnego uznało, że niezbędna będzie nowelizacja ustawy o ochronie zwierząt. 
Poinformował, że resort podjął działania w celu przygotowania rozwiązań prawnych, które nie 
spowodują naruszenia następujących aktów prawnych: 
− art. 13 Traktatu o funkcjonowaniu Unii Europejskiej zobowiązującego Unię Europejską 

i państwa członkowskie do uwzględniania zwyczajów związanych w szczególności 
z obyczajami religijnymi, tradycjami kulturowymi i dziedzictwem regionalnym przy 
formułowaniu i wykonywaniu m.in. polityki rolnej oraz polityki związanej z funkcjonowaniem 
rynku wewnętrznego; 

− Karty Praw Podstawowych Unii Europejskiej, która, zgodnie z art. 10, zapewnia każdemu 
wolność uzewnętrzniania swojej religii lub przekonań poprzez uprawianie kultu, nauczanie, 
praktykowanie i uczestniczenie w obrzędach; 

− art. 35 Konstytucji Rzeczypospolitej Polskiej zapewniającego obywatelom polskim należącym 
do mniejszości narodowych i etnicznych wolność zachowania obyczajów i tradycji oraz do 
uczestnictwa w rozstrzyganiu spraw dotyczących ich tożsamości; 

− ustawy z 17 maja 1989 r. o gwarancjach wolności sumienia i wyznania. 
Jednocześnie nowe przepisy powinny uwzględniaćy ważne interesy społeczne i gospodarcze oraz 
wykonywać postanowienia rozporządzenia Rady (WE) nr 1099/2009 z 24 września 2009 r. 
w sprawie ochrony zwierząt podczas ich uśmiercania. 
Ponadto podsekretarz stanu w MRiRW poinformował, że 1 stycznia 2013 r. wejdzie w życie unijne 
rozporządzenie w sprawie ochrony zwierząt, które dopuszcza ubój rytualny, ale tylko na zasadzie 
wyjątku. Zgodnie z tym rozporządzeniem, zwierzęta uśmiercane w ubojniach – według 
szczególnych metod wymaganych przez obrzędy religijne – nie muszą być wcześniej ogłuszane 
ani utrzymywane do chwili śmierci „w stanie nieprzytomności i niewrażliwości na bodźce”. 
Według wiceministra rolnictwa, rozporządzenie jednoznacznie rozstrzyga sprawę uboju rytualnego 
na terenie całej Unii Europejskiej. 
 

 
W posiedzeniu komisji nie uczestniczyły osoby wykonujące zawodową działalność lobbingową. 

 
Opracowano w BPS


